Turris cymbalaria.

Jesuati.

Benedictio Rosæ Dominica Letare.

Agni Dei, & eorum virtutes.

*Fonte velut natum per mystica significatum;
Fulgura desursum depellit, & omne malignum
Pescatum frangit, ceu Christi Corpus & angit.
Regnans servatur simul, & partus properatur;*

*Donaque fert dignis, virtutem destruit ignis,
Portantes unde de fructibus eripit unde.*

Ufus Agni Dei est antiquissimus: initium & auctor non cognoscitur: nam dabatur antiquitus Neophytis post depositionem albarum vestium, ut meminisent quod candor, qui de habitu deponitur, semper in corde tenetur; hinc forma cordis ovali collo dependet. Leo Papa Tertius Carolo Magno Agnos Dei donavit: atque Alcuinus & Amalarius referunt, quod Papa eos benedicit Sabbato sancto, eosque distribuit Dominica in Albis: idque tantum facit anno primo sui Pontificatus, deinde singulis septenis annis; vide Molanum Oratione de Agnis Dei. Tempore quo Romani Pontifices Avenione sederunt, Urbanus hic semel Romam venit, & celebravit in Altari S. Petri, in quo à Bonifacio Octavo nemo celebravit; quod audiens Carolus Quartus Imperator Romam advolat, exhibetque Papæ officium Stratoris; & in ejus Missa Evangelium tanquam Diaconus decantavit. Ad hunc Pontificem Beata Birgitta Dei jussu Romam venit, & Sancti Salvatoris Regulam ab ipso Domino acceptam eidem obtulit, quam & approbavit: qui dein Roma rediit Avenionem studio sedandi Anglorum cum Francis bellum: ubi B. Elzearium Comitem SS. Confessorum albo inscripsit. Pontifex annorum octo, mensium trium.

*Imperator
Papa strator
& Diacon.*

*Regula S.
Salvatoris
B. Birgitta.*

*Canonizat. S.
Elzearii.*

203, **G**REGORIUS Undecimus, Gal-
 lus Lemovicensis, uti tres *Papa juvenis*
 prædecessores, Clementis Sexta fratris fi- *35. ann.*
 lius, annorum duntaxat eriginta quin-
 que Pontifex creatur, pauloque plus
 septem annis regnavit. Jussit festum Pre-
 sentationis B. Mariæ Virginis, item Sym-
 bolum dici in Mîsis Sanctorum Eccle-
 siæ Doctorum; quod ipsi illud nobis sua
 doctrina sunt interpretati. Papa hic Ro-
 mam ex Gallia reduxit Sedem Pontifi-
 ciam, motus nonnihil verbis cujusdam
 Episcopi, qui familiariter Pontifici col-
 loquens, ab ipso interrogatus, cur non
 rediret ad Ecclesiam suam, quam ma-
 lum erat sine Pastore tam diu relinque-
 re, respondit Pontifici: Cur tu Sanctis-
 sime Pater Episcopatum tuum Roma-
 num non repetis, nobis daturus exem-
 plum? accessit etiam persuasio ex reve-
 latione S. Catharinæ Senensis, uti patet
 in lectionibus Breviarii, ipsius festo 30.
 Aprilis: alii referunt S. Birgittam Hier-
 osolyma reducem, cum Romam ve-
 nisset, inde Avenionem ad Gregorium
 scripsisse, Dominum Deum omnino vel-
 le Sedem Pontificiam Romam reduci:
 qui Avenione discedens 13. Septembris
 anno 1376. post varias in mari jacta-
 tiones, tandem 17. Januarii anni se-
 quentis 1377. Urbem ingressus est. Re-
 fert porro Joannes Gerion, libro de
 examine doctrinæ, parte 2. & ex eo

Papa juvenis
35. ann.

Festum Pra-
sent. B. M.

Symbolum in
Mîsis SS.
Doctor.

Pontificia Se-
des Avenio-
ne Romam
relata.

Nauclerus, ipsum anno sequenti 1378. sub finem mensis Martii in extremis positum, habentem in manibus sacrum Christi Corpus, protestatum esse coram affantibus, ut caverent ab omnibus sive viris sive foeminis sub specie Religionis loquentibus visiones suo cerebro culas; quia per tales ipse seductus, omisso suorum rationabili consilio, de non referenda Sede Romam, se, & Ecclesiam in discrimen imminentis Schismatis traxisset; quod sub sequenti Pontifice cum diutissimo Ecclesiae incommodo exortum est.

*Jubilaeum
Tertium ad
annum 33.*

110. **U**RBANUS Sextus, Italus Neapolitanus, *Prignanus*, Jubilaeum ad annum trigesimum tertium reduxit, idque intuitu parvis numeri triginta trium annorum vitae Christi, ex quo omnes manant Indulgentiae; instituit Festum Visitationis B. M. Virginis, secunda die Julii celebrandum: idque quia isto die finita est Visitatio ipsius in domo Elisabeth, ut ait Azorius parte 2. lib. 1. cap. 23. quaest. 2. nam tribus mensibus apud illam à Conceptione Filii Dei mansit. Ordinavit, si post festum omnium Sanctorum occurrat Dominica, transferri commemorationem Fidelium Defunctorum in Feriam secundam, Papa hic ante Pontificatum claris virtutibus elucebat, quas Pontifex factus, visus est aut nunquam habuisse,

*Visitatio. B.
Mariae cur.
2. Julii.*

*Translatio
Com. Fidel.
Defunct. in
Feriam 2.*

aut

aut uno veluti momento, tum cum maxime indigeret, amisisse: hinc contra ipsum pluribus invisum electus fuit in Pontificem Robertus Cardinalis Gebennensis, Clemens Septimus dictus, quondam Episcopus Cameracensis: idque illegitime ab aliquot Cardinalibus Avenione se tenentibus, unde Schisma omnium longissimum, quod quinquaginta annos perduravit, exortum est: duoque hi Pontifices, hic in Gallia, illè in Italia, alter in alterum censuris sæviebant; seditque legitimus Pontifex Urbanus Romæ annos fere duodecim, Pseudopontifex autem Clemens, cui Franci potissimum & Hispani adhærebant, Avenione annos sexdecim.

Schisma
XXV. omnium diutissimum.

211. **BONIFACIUS** Nonus; Neapolitanus, de Nobili, licet paupere, Familia *Tomacella*, vir formosus, cantu & manscriptione excellens, qui nihil præter Grammaticam, & parum in Rhetorica audierat: Clericus vagabundus fortunam, ut dicitur, tentaturus, Romam se contulit: factusque Protonotarius, tandem gratiosus pluribus, & ipsi Pontifici Urbano, à quo fit Cardinalis: eoque mortuo à Cardinalibus Romæ existentibus eligitur Pontifex, ætatem tantummodo ter decimum vitæ ægens: erat modestissimum, & juventutem cum senectute permutasse videbatur; ostenditque etiam sine magna doctrina

Clericus vagabundus, juvenis, &

parvi studii fit Papa.

Annata.

trina magnas res posse geri. Mox Clementis Antipapæ Avenionensis erupit in eum damnatio, & vicissim Bonifacii in Clementem. Auctor habetur Annatarum Sacerdotis impositarum: statuit enim nullòs ad Episcopatum, Abbatiam; aut Sacerdotium aliquod promovendos fore, nisi dimidia parte primi anni redditum Cameræ Apostolicæ persoluta, necessitati Ecclesiasticæ sublevandæ, idque priusquam gratiam Apostolicam consequerentur; unde ærario Ecclesiastico multum accessit. Notatur nimii affectus erga propinquos: commendatur quod mori potius elegerit, quam ex suavione medicorum, calculo quo laborabat liberari, si cum foemina rem haberet. Hic S. Birgittam canonizavit: festum Visitationis B. Mariæ à decessore Urbano institutum omni studio fecit solemnizari: celebravit quartum Jubilæum anno seculari 1400. sedit annis fere quindecim: annorum tantum 30. fuisse refertur, cum Pontifex crearetur; cum mortuus est, annorum 45.

*Canonizatio
S. Birgittæ.**Jubilæum 4.
anno Christi
1400.*

213. **I**NNOCENTIUS Septimus, Italus Sulmonensis, *Melioratus*, mortuo Bonifacio omnium votis legitime electus jurejurando adactus fuit, ut ad Ecclesiæ unitatem ineundam etiam cum Pontificatus depositione, operam daret. Cum interea mortuo Clemente Antipapæ, Petrus de Luna Hispanus Aragonius,

nus, Benedictus Decimus tertius vocari volens, Avenione subrogatus est in Antipapatu, & pertinacissime contra Innocentium restitit; qui legitimus Pontifex, cum decertum fecisset de non dicendo *Credo* in festis S. Joannis Baptiste, & S. Laurentii, nisi quando venerint in Dominica, subita apoplexia sublatus est, anno Pontificatus secundo.

Credo non, dicitur in Festis SS. Joannis Baptiste, & Laurentii.

213. **G**REGORIUS Duodecimus, Venetus, *Correvius*: antequam eligeretur, cum reliquis promiserat, se cessurum Papatu, si Petrus de Luna idem facere non recusaret: sed illo, relicta Avenione, in Hispaniam fugiente, revocavit promissum suum, & Pontificatum tenuit per annos octo cum dimidio: usque dum Concilio Pisae à Cardinalibus inito, uterque, & Gregorius, & Benedictus Pontificatu sunt depositi, & vacante, ut dicebatur, Sede, ex duorum incertorum Pontificum dubio, œcumenice electus fuit sequens Alexander vivente & gerente se Gregorio Arimini pro Papa, uti in Hispania fiebat Petrus de Luna.

Vacat Sedes ex duorum PP. incertorum dubio.

214. **A**LEXANDER Quintus, secundus ex Ordine Minorum Summus Pontifex, magnæ doctrinæ & sanctitatis vir, quem verum, & legitime electum fuisse, dubitare non licet: nam tempore Schismatis, cum non est certus

Secundus ex Ordine Minorum Papæ.

certus Pontifex, perinde est ac si nullus esset; tumque Ecclesia, seu Concilium ex facultate sibi à Christo tradita Pontificem eligit. Laudatus fuit Alexander ex liberalitate in pauperes, ita ut nihil sibi reservaret, & in fine vitæ pauperimus decesserit; unde per jocum dictitabat; *se fuisse divitem Episcopum, pauperem Cardinalem, mendicum Papam*; uti fuerat in prima ætate: nam de ejus extractione narratur: quod ortus ex Creta (Candia dicta modo) origine non tantum aliis, verum etiam sibi incognita, suos ipse parentes ignorabat, nihilque de se noverat, nisi quod in prima ætate pauper emendicato panem vixisset, & à Religioso Minoritano sibi occurrente pie exceptus, literis & lingua latina instructus, ac Franciscano habitu indutus, in Italiam traductus, studiiisque altioribus admotus fuisset; in Ordine suo magnæ sanctitatis & doctrinæ vir evadens; per varias dignitates ad supremam hanc denique pervenit, quam decem tantum mensibus & octo diebus tenuit.

215. **I**OANNES Vigésimus tertius, dictus etiam vigésimusquartus, Neapolitanus.

Ultimus ex multis Joannibus iste Joannes.

Joannes 1. ultimus ex Joannibus. Cum in adolescentia Bononiæ aliquot annis Juri operam dedisset, assumpta doctrinæ Laurea Romam iter instituit; interrogatus autem ab amicis quo proficif-

scisceretur, ad Pontificatum respondit. Romam itaque veniens, à Bonifacio Nono in cubiculum secretum recipitur: creatus deinde S. Eustachii Cardinalis, Legatus à Latere Bononiam mittitur, quam brevi conducto milite, una cum magna Flaminia parte, in potestatem Ecclesie redegit: tum vero post annos novem, longa pace, civitatem Bononiensem mirum in modum auxisset, ac grandem sibi pecuniam; & sic potestatem comparasset, cumque Alexander prædecessor Bononiae existens in ægritudine incidisset, convocatisque eo Cardinalibus, iisque ad pacem & concordiam communitis, vita excessisset; Joannes hic, Balthasar *Cossa* tum dictus, ibi potius ut Dominus multo exercitu circumseptus, quam ut legatus Apostolicus agens, Cardinalibus pro novo Pontifice eligendo ibidem congregatis multa interminatus est, nisi Papam sibi gratum eligerent; eaque de causa varii producti fuerunt: quorum neminem approbare voluit: cum autem obsecraretur, ut quem vellet, significare tandem digneretur, Date mihi, inquit, Petri Chlamydem, & ego dabo Pontifici futurum; quod cum factum fuisset, ipse Pallium suis humeris imponens, Papa, ait, sum ego: id cum pluribus displicuisset, consultius duxerunt eum permittere, quam hominem terribilem, & armatum irritare. Coronavit hic Joannes Romæ an-

*Cardinalis
potens seip-
sum Papam
creans.*

no 1411. Sigismundum Imperatorem Caroli Quarti filium. Sed cum interea ab omni Christianitate, quæ tres simul Pontifices, Gregorium XII. Benedictum XIII. & hunc Joannes ferre non poterat, magna fieret protestatio: quietis publicæ, & tollendi Schismatis causa, indicitur Concilium in Civitate Constantiensi; quo etiam venerunt Nuntii Gregori XII. sed Benedictus XIII. obstinatissimus permanfit: cumque Joannes, & Gregorius Papatui cessissent, & in Concilio depositi essent: & Joannes annis quinque Pontificem egisset, post quos adhuc fere quinque annis vixit omnium votis legitime susceptus fuit in Pontificem Odo Cardinalis Columna.

Tres simul Pontifices.

Concil. gener. 16. Constantiense Anno 1414.

316. **M**ARTINUS Quintus, Romanus, Odo Cardinalis columna ante dictus, qui in honorem sancti Martini Episcopi Turonensis, ejus festo 11. Novembris anno 1417. electus, Martinus dici voluit Quintus, relictis duobus Marinis inter Martinos, uti supra in Martino Quarto narratur, quæ electione Schisma Ecclesie longissimum sublatum fuit: quamquam non omnino sublatum dici potuerit, quandiu substitit Petrus de Luna, Benedictus Decimus tertius, & successor ejus Ægidius de Munio, Clemens Octavus dictus: ille autem usque ad extremum Novembris anni 1424. dum mense Septembri anno

Pseudo Pontifex ultra annos Petri vivens.

1394. male assumptus esset; ultra annum trigésimum in Pseudo-pontificatu vixit, & mortuus est; unde vel ideo quod transiverit annos Petri, pro illegitimo habendus esset: nullus enim Papa, etsi juvenis electus, illos hactenus vidit. Clemens autem ei succedens in schismate, usque ad annum 1427. in eo mansit: quum suasu Petri Cardinalis de Fazo, ex Ordine Minorum, Legati de Latere à Martino missi, se Antipapatu abdicavit, & Episcopatu Majoricensi remuneratus fuit: sed aliter se gessit Balthasar Colla, Joannes 23. qui publice ad Martini pedes procumbens, lacrymabundus eam ut Pontificem verum & unicum professus & veneratus est. Sub hoc Martino, anno 1226. à Joanne Duce Brabantie fundata est Universitas Lovaniensis; qui eam diplomatibus suis roboravit, ut videre est in libro Privilegiorum ejusdem Academiz. Regnavit autem egregius hic Pontifex, *Temporum suorum felicitas*, (ut in Epitaphio ejus legitur) annis tredecim, mensibus tribus. Notandum est quod Petrus ille de Luna, Pseudo-Pontifex Benedictus Decimus tertius decesserit Penischolæ (latine Pen insula) oppido Regni Valentie munitissimo; Diocesis Dertusensis, Episcopatus postea Adriani Sexti, octogenario major, usque ad ultimum vite spiritum in sua obstinatione permanens: ejus cadaver ibi primo sepultum,